
tel. 081 8165311 - fax 081 8165301 
Web http://www.comune.sanciprianodaversa.ce.it - e mail protocollo.sancipriano@asmepec.it 

 

Comune di 
San Cipriano d’Aversa 

Provincia di Caserta  
 

 

AREA TECNICA 
 

Determinazione 
N.Generale 973 / N. Sett. 482  

del 01/10/2025     
 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO ED INDIZIONE INDAGINE DI MERCATO 
PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE A PARTECIPARE A 
PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RECUPERO E 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI CON CODICE CER 170301 – CER 170904 – CER 200111 – 
CER 200132 – CER 200134 – CER 150103 – CER 200307 – CER 080318, RACCOLTI SUL 
TERRITORIO COMUNALE 

 

 
IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

 
RICHIAMATI: 

- il Decreto Sindacale n. 11/2025 con cui sono state conferite le funzioni di Responsabile 
dell’Area Tecnica ai sensi degli artt.. 107 e 109 del D.lgs 267/2000; 

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 10/01/2013 con cui è stato approvato il 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, secondo quanto stabilito dagli art. 
147, 147 bis, 147 ter, 147 quater, 147 quinquies del D.lgs 267/2000;  

 
CONSIDERATO che questo Ente ha la necessità di espletare procedura di selezione del contraente 
per l’affidamento del servizio in oggetto per una durata pari a 12 mesi, anche con la finalità di contenere 
al massimo la spesa a carico del Piano Economico e Finanziario TARI; 
 
DATO ATTO che si ha la necessità di provvedere ad affidare il servizio di smaltimento dei CER di cui 
in oggetto provenienti dalla raccolta differenziata, per un periodo di mesi 12 (dodici); 

    
ATTESO che, dal riscontro operato presso il competente settore di questo Ente relativo all’anno 2024, 
si è verificato che il quantitativo di rifiuti conferiti nel medesimo periodo e pari a quanto segue:  
 

N.P. CER Media ton. annua 
1 170301 1,308 
2 170904 132,916 
3 200111 13,067 
4 200132 1,000 
5 200134 0,500 
6 150103 124,206 
7 200307 229,254 



tel. 081 8165311 - fax 081 8165301 
Web http://www.comune.sanciprianodaversa.ce.it - e mail protocollo.sancipriano@asmepec.it 

8 080318 0,500 
 
 
VISTO il seguente quadro economico stimato sulla base delle analisi di mercato: 
 

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO GENERALE (dodici mesi) 
A Servizio in appalto IMPORTO 

A.1 Smaltimento/recupero rifiuti CER 170301         1'046,40 €  
A.2 Smaltimento/recupero rifiuti CER 170904         3'721,65 €  
A.3 Smaltimento/recupero rifiuti CER 200111         3'136,13 €  
A.4 Smaltimento/recupero rifiuti CER 200132         1'200,00 €  
A.5 Smaltimento/recupero rifiuti CER 200134            725,00 €  
A.6 Smaltimento/recupero rifiuti CER 150103       15'525,75 €  
A.7 Smaltimento/recupero rifiuti CER 200307       32'095,56 €  
A.8 Smaltimento/recupero rifiuti CER 080318            600,00 €  
A.9 Sub-totale       58'050,49 €  

A.10 Importo sicurezza non soggetto a ribasso         1'000,00 €  

A.11 

Manodopera CCNL applicati nel settore (Autotrasporti merci e logistica – FISE – 
Igiene ambientale - Multiservizi), in base al costo orario medio per tipo di figura 
professionale e livello di cui alle Tabelle Ministeriali - non soggetta a ribasso ex 
art. 41 comma 14 d.lgs. 36/2023 

      10'055,02 €  

A Importo del servizio in appalto = A.9 + A.10 + A.11       69'105,51 €  
A* Importo del servizio soggetto a ribasso = A.9       58'050,49 €  
B Somme a disposizione dell'amministrazione comunale  IMPORTO  

B.1 Incentivo per le funzioni tecniche - art. 45 del d-lgs. 36/2023 e s.m.i.         1'382,11 €  
B.2 Contributo ANAC               35,00 €  
B.3 IVA su servizio in appalto (10% di A)         6'910,55 €  
B Totale somme a disposizione          8'327,66 €  
  Totale importo investimento A + B       77'433,17 €  

 
 
VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22, comma 
8, legge n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015, dall'art. 1, comma 1, legge n. 
10/2016 e dall’art. 1 comma 130 della legge 145 del 30 dicembre 2018, circa gli obblighi per le 
amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del 
D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 
 
RITENUTO, al fine di garantire la più ampia partecipazione alla procedura, compatibilmente con le 
esigenze di urgenza nell’affidare il servizio in esame, di procedere mediante l’indizione di una indagine 
di mercato volta all’acquisizione di manifestazioni di interesse di ditte specializzate del settore da 
invitare, successivamente, a procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023 da esperirsi con il criterio del massimo ribasso; 
 
VISTO l’allegato avviso volto ad effettuare l’indagine di mercato, contenente i criteri e le modalità di 
selezione degli operatori da invitare alla suddetta procedura negoziata e ritenuto lo stesso meritevole di 



tel. 081 8165311 - fax 081 8165301 
Web http://www.comune.sanciprianodaversa.ce.it - e mail protocollo.sancipriano@asmepec.it 

approvazione; 

 

VISTO il proprio parere di regolarità tecnica, di cui all'art.147bis, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, attestante la correttezza e la regolarità dell’azione amministrativa inserito nella fase 
preventiva di formazione dell’atto come risulta dal sistema informatico dell’Ente; 

ATTESO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente; 
 
VISTI: 

• il D. Lgs. n.267/2000; 
• il D. Lgs n.36/2023; 
• le Linee Guida pubblicate dall’ANAC; 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determina; 
2. di approvare l’allegato avviso di indagine di mercato ai fini dell’individuazione degli operatori 

economici da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 76 del D. Lgs. n.36/2023 per 
l’acquisizione di manifestazione d’interesse a partecipare a procedura negoziata per l’affidamento del 
servizio di recupero e smaltimento dei rifiuti con codice CER come in oggetto, raccolti sul territorio 
comunale; 

3. di indire indagine di mercato volta all’acquisizione di manifestazione d’interesse a partecipare a 
procedura negoziata per l’affidamento del servizio di recupero e smaltimento dei rifiuti con codice 
CER come in oggetto, raccolti sul territorio comunale 

4. di stabilire che l’invito alla procedura negoziata, da esperirsi a mezzo piattaforma MEPA, sarà 
trasmesso a tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti prescritti nell’avviso pubblico e che 
abbiano manifestato interesse nei termini stabiliti dal predetto avviso: 

5. di stabilire come termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni di interesse il giorno 
15/10/2025 ore 12:00; 

6. di dare atto che l’indagine è finalizzata alla individuazione di operatori economici da invitare alla 
successiva procedura negoziata; la manifestazione di interesse da parte di operatori economici non 
determina l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo il 
Comune che sarà libero di avviare altre procedure e/o di sospendere, modificare o annullare, in tutto 
o in parte, la presente indagine di mercato; 

7. di dare atto che il R.U.P. dell’intervento è l’Ing. Fioravante Antonio Di Meo; 
8. di dare atto che l’avviso di indagine di mercato sarà pubblicato sul sito internet del Comune per un 

periodo non inferiore a quindici giorni. 
 
 
 
 
 
 
 
 Resp. Ufficio Tecnico 
 FIORAVANTE ANTONIO DI MEO / ArubaPEC 

S.p.A. 
  
      
      
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


